
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 일반회계 관광과

부서: 관광과
정책: 관광진흥
단위: 관광도시 조성 (단위:천원)

관광과 16,743,499 31,594,550 △14,851,051

기 30,000

도 83,661

시 16,629,838

관광진흥 7,145,550 9,299,603 △2,154,053

기 30,000

도 83,661

시 7,031,889

관광도시 조성 4,539,464 6,006,142 △1,466,678

관광진흥 기반 구축 169,200 143,920 25,280

201 일반운영비 59,200 13,920 45,280

01 사무관리비 59,200 13,920 45,280

○스마트 전자지도 제작
55,000

○관광진흥자문위원회 참석수당
4,200

207 연구개발비 80,000 100,000 △20,000

01 연구용역비 80,000 100,000 △20,000

○관광기념품 개발 및 제작 용역
80,000

306 출연금 30,000 30,000 0

01 출연금 30,000 30,000 0

○강원도 관광재단 재정지원 출연금
30,000

간현관광지 관리 4,370,264 5,494,222 △1,123,958

309 전출금 4,283,364 4,811,822 △528,458

01 공사ㆍ공단경상전출금 4,283,364 4,811,822 △528,458

○간현관광지 관리대행 사업비
4,283,364

404 공사공단자본전출금 86,900 682,400 △595,500

01 공사ㆍ공단자본전출금 86,900 682,400 △595,500

○간현관광지 관리대행 사업비
86,900

관광마케팅 712,960 692,960 20,000

관광객 유치 활성화 312,000 268,000 44,000

201 일반운영비 232,000 163,000 69,000

01 사무관리비 229,000 160,000 69,000

○관광홍보물 제작 89,000

○관광홍보물품 구입 20,000

○인플루언서 활용 관광객 유치 용역
30,000

○체류형 관광 통합 마케팅 용역
70,000

55,000,000원*1식

70,000원*15명*4회

80,000,000원*1식

30,000,000원*1식

4,283,364,000원*1식

86,900,000원*1식

89,000,000원*1식

20,000,000원*1식

30,000,000원*1식

70,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 관광과
정책: 관광진흥
단위: 관광마케팅 (단위:천원)

○스마트 스탬프투어 운영 용역
20,000

02 공공운영비 3,000 3,000 0

○관광홍보물 배송료
3,000

301 일반보전금 50,000 75,000 △25,000

09 외빈초청여비 20,000 20,000 0

○국내·외국인 관광객 유치 팸투어
20,000

14 기타보상금 30,000 50,000 △20,000

○단체 관광객 유치 인센티브
30,000

308 자치단체등이전 30,000 30,000 0

07 자치단체간부담금 30,000 30,000 0

○5개 시·군 관광네트워크마케팅협의회 공동
사업 30,000

관광박람회 46,000 56,000 △10,000

201 일반운영비 46,000 56,000 △10,000

01 사무관리비 46,000 56,000 △10,000

○관광박람회 참가 홍보물 제작
16,000

○관광박람회 참가비 30,000

대학생참여 관광 활성화 추진 13,000 10,000 3,000

201 일반운영비 7,000 7,000 0

01 사무관리비 7,000 7,000 0

○대학생 관광서포터즈 원고료
7,000

301 일반보전금 6,000 3,000 3,000

11 행사실비지원금 6,000 3,000 3,000

○대학생 관광서포터즈 팸투어 운영
6,000

도심관광 활성화 311,960 326,960 △15,000

201 일반운영비 20,000 30,000 △10,000

01 사무관리비 20,000 30,000 △10,000

○시티투어버스 홍보물 제작
10,000

○문화콘텐츠형 시티투어버스 진행 용역
10,000

307 민간이전 291,960 296,960 △5,000

02 민간경상사업보조 291,960 296,960 △5,000

○순환형 시티투어버스 운영
216,960

○테마형 시티투어버스 운영
35,000

20,000,000원*1식

5,000원*50회*12월

10,000,000원*2회

30,000,000원*1식

30,000,000원*1식

16,000,000원*1식

10,000,000원*3회

50,000원*20명*7월

3,000,000원*2회

10,000,000원*1식

10,000,000원*1식

216,960,000원*1식

35,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 관광과
정책: 관광진흥
단위: 관광마케팅 (단위:천원)

○치악산 둘레버스 운영
40,000

수도권 집중마케팅 10,000 12,000 △2,000

301 일반보전금 10,000 10,000 0

11 행사실비지원금 10,000 10,000 0

○원주와락 버스킹 공연팀 운영
10,000

지역 특화 관광콘텐츠 육성 5,000 5,000 0

301 일반보전금 5,000 5,000 0

11 행사실비지원금 5,000 5,000 0

○원주산업관광 실무협의체 역량강화 워크숍
5,000

마이스산업 육성 15,000 15,000 0

201 일반운영비 5,000 5,000 0

01 사무관리비 5,000 5,000 0

○마이스산업 안내 책자 제작
5,000

301 일반보전금 10,000 10,000 0

14 기타보상금 10,000 10,000 0

○마이스산업 유치 인센티브
10,000

축제활성화 및 지원 1,580,000 2,280,000 △700,000

기 30,000

도 45,000

시 1,505,000

원주 다이내믹 댄싱카니발 1,250,000 1,810,000 △560,000

307 민간이전 1,250,000 1,810,000 △560,000

04 민간행사사업보조 1,250,000 1,810,000 △560,000

○원주 다이내믹 댄싱카니발 지원
1,250,000

문화관광축제 지원 60,000 0 60,000

기 30,000

도 15,000

시 15,000

307 민간이전 60,000 0 60,000

기 30,000

도 15,000

시 15,000

04 민간행사사업보조 60,000 0 60,000

○원주 다이내믹 댄싱카니발 지원
60,000

기 30,000

도 15,000

시 15,000

40,000,000원*1식

500,000원*2팀*10회

5,000,000원*1식

5,000,000원*1식

10,000,000원*1식

1,250,000,000원*1식

60,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 관광과
정책: 관광진흥
단위: 축제활성화 및 지원 (단위:천원)

한지문화제 육성 170,000 170,000 0

307 민간이전 170,000 170,000 0

04 민간행사사업보조 170,000 170,000 0

○한지문화제 지원 170,000

강원도 우수축제 지원 60,000 60,000 0

도 30,000

시 30,000

307 민간이전 60,000 60,000 0

도 30,000

시 30,000

04 민간행사사업보조 60,000 60,000 0

○한지문화제 지원(강원도 우수축제 지원)
60,000

도 30,000

시 30,000

장미축제 지원 10,000 10,000 0

307 민간이전 10,000 10,000 0

04 민간행사사업보조 10,000 10,000 0

○장미축제 지원 10,000

남한강축제 지원 10,000 10,000 0

307 민간이전 10,000 10,000 0

04 민간행사사업보조 10,000 10,000 0

○남한강축제 지원 10,000

용수골 꽃양귀비축제 지원 20,000 20,000 0

307 민간이전 20,000 20,000 0

04 민간행사사업보조 20,000 20,000 0

○용수골 꽃양귀비축제 지원
20,000

관광안내체계 구축 313,126 320,501 △7,375

도 38,661

시 274,465

관광 안내체계 구축(전환사업) 34,000 47,681 △13,681

도 22,100

시 11,900

201 일반운영비 16,000 11,738 4,262

도 10,400

시 5,600

01 사무관리비 16,000 11,738 4,262

○다국어 관광안내지도 제작
16,000

도 10,400

시 5,600

401 시설비및부대비 18,000 35,943 △17,943

170,000,000원*1식

60,000,000원*1식

10,000,000원*1식

10,000,000원*1식

20,000,000원*1식

16,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 관광과
정책: 관광진흥
단위: 관광안내체계 구축 (단위:천원)

도 11,700

시 6,300

01 시설비 18,000 35,943 △17,943

○관광안내판 신설 및 개보수
18,000

도 11,700

시 6,300

문화관광해설사 육성 93,200 62,200 31,000

201 일반운영비 8,200 2,200 6,000

01 사무관리비 7,000 1,000 6,000

○문화관광 해설사업 운영 수용비
1,000

○문화관광해설사 워크숍
6,000

02 공공운영비 1,200 1,200 0

○문화관광해설사의 집 전기요금(구룡사)
1,200

301 일반보전금 60,000 60,000 0

14 기타보상금 60,000 60,000 0

○문화관광해설사 활동비 및 보험료
60,000

401 시설비및부대비 25,000 0 25,000

01 시설비 25,000 0 25,000

○구룡사 문화관광해설사의 집 보수
25,000

문화관광해설사 양성·배치(전환사업) 110,406 110,406 0

도 16,561

시 93,845

301 일반보전금 110,406 110,406 0

도 16,561

시 93,845

14 기타보상금 110,406 110,406 0

○문화관광해설사 양성
110,406

도 16,561

시 93,845

관광안내소 관리 49,520 70,994 △21,474

101 인건비 35,320 46,994 △11,674

04 기간제근로자등보수 35,320 46,994 △11,674

○관광안내소 운영 35,320

▷기본급 28,642

▷연차수당 1,005

▷국민연금부담금 1,335

▷건강보험료 1,037

18,000,000원*1식

1,000,000원*1식

6,000,000원*1식

100,000원*12월

60,000,000원*1식

25,000,000원*1식

110,406,000원*1식

2,386,780원*1명*12월

11,420원*8시간*1명*11일

29,646,320원*4.5%

29,646,320원*3.495%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 관광과
정책: 관광진흥
단위: 관광안내체계 구축 (단위:천원)

▷장기요양보험료 128

▷고용보험료 519

▷산재보험료 267

▷퇴직금 2,387

201 일반운영비 14,200 24,000 △9,800

01 사무관리비 9,400 19,200 △9,800

○관광안내소 운영 물품 구입
2,400

○관광안내 홍보물 제작
1,000

○관광안내소 임차료(원주역)
6,000

02 공공운영비 4,800 4,800 0

○관광안내소 공공요금
4,800

원주관광협의회 운영지원 26,000 26,000 0

307 민간이전 26,000 26,000 0

02 민간경상사업보조 20,000 20,000 0

○원주관광홍보 활성화 사업 지원
20,000

03 민간단체법정운영비보조 6,000 6,000 0

○(사)원주시관광협의회 운영비 지원
6,000

관광 기반 확충 및 관리 7,747,405 19,478,546 △11,731,141

관광기반 7,747,405 19,478,546 △11,731,141

치악산국립공원 주차장 임차료 51,053 50,583 470

201 일반운영비 51,053 50,583 470

01 사무관리비 51,053 50,583 470

○치악산국립공원 주차장 임차료(A=31,359㎡)
51,053

간현관광지 시설 유지관리 200,576 250,720 △50,144

401 시설비및부대비 200,576 250,720 △50,144

01 시설비 200,000 250,000 △50,000

○간현관광지 시설 유지관리
200,000

03 시설부대비 576 720 △144

○시설부대비 576

간현관광지 조성계획 변경 100,000 0 100,000

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

01 시설비 100,000 0 100,000

○간현관광지 조성계획 변경 용역
100,000

간현관광지 사후환경영향평가 100,000 100,000 0

401 시설비및부대비 100,000 100,000 0

1,036,000원*12.27%

29,646,320원*1.75%

29,646,320원*0.9%

2,386,780원*1명

200,000원*12월

1,000,000원*1식

6,000,000원*1식

200,000원*2개소*12월

20,000,000원*1식

6,000,000원*1식

51,052,450원*1식

200,000,000원*1식

576,000원*1식

100,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 관광과
정책: 관광 기반 확충 및 관리
단위: 관광기반 (단위:천원)

01 시설비 100,000 100,000 0

○간현관광지 사후환경영향평가 용역
100,000

비법정 관광지 관광편의시설 확충 205,676 205,676 0

201 일반운영비 5,100 5,100 0

01 사무관리비 100 100 0

○칠봉유원지 공중화장실 임차료
100

02 공공운영비 5,000 5,000 0

○칠봉유원지 공중화장실 공공요금
5,000

401 시설비및부대비 200,576 200,576 0

01 시설비 200,000 200,000 0

○비법정 관광지 관광편의시설 확충
200,000

03 시설부대비 576 576 0

○시설부대비 576

반곡 파빌리온스퀘어 조성 7,002,500 4,401,188 2,601,312

401 시설비및부대비 7,002,500 4,401,188 2,601,312

01 시설비 7,000,000 4,400,000 2,600,000

○반곡 파빌리온스퀘어 조성 7,000,000

▷토지매입비 7,000,000

03 시설부대비 2,500 1,188 1,312

○시설부대비 2,500

반곡금대 관광시설 유지관리 87,600 0 87,600

201 일반운영비 40,800 0 40,800

02 공공운영비 40,800 0 40,800

○관광열차 전기요금(임시운행)
40,800

401 시설비및부대비 46,800 0 46,800

01 시설비 46,800 0 46,800

○관광열차 안전점검 및 유지관리용역
46,800

걷기여행길 활성화 709,616 1,717,392 △1,007,776

걷기여행길 육성 709,616 1,717,392 △1,007,776

걷기여행길 운영지원 494,400 480,880 13,520

201 일반운영비 164,400 150,880 13,520

01 사무관리비 90,600 127,000 △36,400

○걷기여행길 패스포트 제작
30,000

○걷기여행길 지도 제작
25,600

○걷기여행길 완보기념품 제작
30,000

100,000,000원*1식

100,000원*1식

5,000,000원*1식

200,000,000원*1식

576,000원*1식

7,000,000,000원*1식

2,500,000원*1식

40,800,000원*1식

46,800,000원*1식

10,000원*3,000부

800원*32,000부

30,000원*1,000개



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 관광과
정책: 걷기여행길 활성화
단위: 걷기여행길 육성 (단위:천원)

○걷기여행길 화장실 소모품 구입
5,000

02 공공운영비 73,800 23,880 49,920

○관음사 공중화장실 전기요금
2,160

○치악산둘레길 편의시설 전기요금
15,120

○치악산둘레길 계수기 통신요금
6,600

○치악산둘레길 화장실 청소용역
49,920

307 민간이전 330,000 330,000 0

05 민간위탁금 330,000 330,000 0

○걷기여행길 운영 330,000

걷기여행길 유지관리 160,216 60,216 100,000

401 시설비및부대비 30,216 30,216 0

01 시설비 30,000 30,000 0

○걷기여행길 유지관리
30,000

03 시설부대비 216 216 0

○시설부대비 216

403 자치단체등자본이전 130,000 30,000 100,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 130,000 30,000 100,000

○치악산둘레길 유지관리(국립공원구간)
30,000

○치악산둘레길 집중호우 피해복구
100,000

원주사랑 걷기대행진 개최 25,000 25,000 0

307 민간이전 25,000 25,000 0

04 민간행사사업보조 25,000 25,000 0

○제19회 원주사랑 걷기대행진 개최
25,000

소풍길 운영 30,000 0 30,000

201 일반운영비 30,000 0 30,000

01 사무관리비 30,000 0 30,000

○소풍길 운영 30,000

재무활동(관광과) 1,000,800 912,000 88,800

보전지출(관광과) 1,000,800 912,000 88,800

지방채 상환 1,000,800 912,000 88,800

311 차입금이자상환 50,800 437,000 △386,200

05 기타차입금이자상환 50,800 57,000 △6,200

○간현관광지 기반시설 확충
50,800

601 차입금원금상환 950,000 475,000 475,000

05 기타국내차입금원금상환 950,000 475,000 475,000

5,000,000원*1식

180,000원*12월

70,000원*18개소*12월

50,000원*11개소*12월

416,000원*10개소*12월

330,000,000원*1식

30,000,000원*1식

216,000원*1식

30,000,000원*1식

100,000,000원*1식

25,000,000원*1식

30,000,000원*1식

50,800,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 관광과
정책: 재무활동(관광과)
단위: 보전지출(관광과) (단위:천원)

○간현관광지 기반시설 확충
950,000

행정운영경비(관광과) 140,128 83,927 56,201

인력운영비(관광과) 68,706 37,977 30,729

인력운영비(관광과) 68,706 37,977 30,729

101 인건비 68,706 37,977 30,729

01 보수 66,780 36,142 30,638

○시간외근무수당
66,780

03 공무직(무기계약)근로자보수 1,926 1,835 91

○연장근로수당 1,926

▷현업실무원(관광안내소)
1,926

기본경비(관광과) 71,422 45,950 25,472

기본경비(관광과) 71,422 45,950 25,472

201 일반운영비 29,942 20,790 9,152

01 사무관리비 27,456 18,304 9,152

○부서운영 사무관리비
27,456

02 공공운영비 2,486 2,486 0

○부서운영 공공운영비
2,486

202 여비 37,280 22,160 15,120

01 국내여비 37,280 22,160 15,120

○기본업무수행여비 35,280

○관광업무추진 관외여비
2,000

203 업무추진비 4,200 3,000 1,200

04 부서운영업무추진비 4,200 3,000 1,200

○25명 이하 4,200

950,000,000원*1식

11,130원*20명*300시간

16,050원*2명*60시간

27,456,000원*1식

2,486,000원*1식

2,940,000원*12월

2,000,000원*1식

350,000원*12월


